
 

 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 
Via G. Marconi snc – 03039 SORA(FR) Tel. 0776-831956 Fax 0776-820447 

- C..F.  91024360603 – Codice Univoco Fatturazione UFN8B8 
P.E.C.: fric850006@pec.istruzione.it ;  email:  fric850006@istruzione.it; Sito web:  www.ic2sora.gov.it  

Comunicazione n.62 

AI DOCENTI SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
AI DOCENTI DELLA SCUOLA PRIMARIA 
AI DOCENTI DELLA SCUOLA INFANZIA 

E-MAIL.- FASCICOLO 
 
OGGETTO: COMUNICAZIONE SU DIDATTICA A DISTANZA PER OGNI ORDINE– CHIARIMENTI SUL 
REGOLAMENTO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il Regolamento della DAD approvato dagli Organi collegiali e pubblicato sul sito 
Viste le richieste di chiarimento dei docenti e dei referenti della scuola secondaria di I grado 
Visto che le attività svolte in DAD dai docenti della scuola media necessitano di puntualizzazioni 
in ragione della situazione non conforme a Regolamento 
Considerato che il Regolamento è obbligatorio per tutti gli ordini 
Richiamate tutte le disposizioni già emanate per la DaD e per le attività di 
programmazione/funzionali/collegiali già in vigore ( cfr. Comunicazione del 01/3/2021) 
Ritenuto opportuno chiarire alcuni aspetti organizzativi della DAD alla luce del regolamento 

DISPONE 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (cfr. Reg. pag.9/10) 

Ad ogni classe di scuola secondaria devono essere assegnate, quindi garantite e svolte,  15 ore settimanali 

suddivise in 20 unità orarie da 45 minuti di attività didattica sincrona da svolgersi preferibilmente 

all’interno dell’orario 9 –14 nel caso di lockdown.  

Le attività sincrone devono essere svolte secondo orario comunicato alle famiglie e secondo 

l’attribuzione per disciplina. 

I docenti delle disciplina aggregate ( es. arte- tecnologia…) per le quali è prevista attività sincrona di 

una/due ore dovranno svolgere le attività di servizio in modalità sincrona coadiuvando i docenti delle altre 

discipline quando svolgono le attività sincrone ( ad es. Arte e Tecnologia insieme- Musica e Storia…) e stare 

collegati per il monte ore previsto. 

Tutti i docenti di qualsiasi disciplina devo svolgere le 15 ore sincrone suddivise nelle varie classi e 3 

asincrone. 

Chiaramente ciascun insegnante organizzerà autonomamente, in modo  coordinato con i colleghi del CdC, 

le ore erogate in modalità sincrona con attività erogate in modalità asincrona, per un impegno orario fino al 

raggiungimento del proprio monte ore disciplinare. Il monte ore disciplinare non comprende l’attività di 

studio autonomo della disciplina normalmente richiesto all’alunna o all’alunno. 

mailto:fric850006@pec.istruzione.it
mailto:fric850006@istruzione.it
http://www.ic2sora.gov.it/


I docenti con ore di potenziamento devono svolgere le ore assegnate sulle classi e devono utilizzare le ore 

residue per le sostituzioni dei docenti assenti. Nel caso di non necessità di copertura di docenti assenti, 

dovranno collegarsi unitamente ai docenti in attività sincrone come sopra previsto e con le stesse 

indicazioni. Questa indicazione è valevole anche per i docenti di sostegno. 

Sono sospese le attività progettuali pomeridiane  soggette a FIS.  

Tutte le ore di docenza vanno utilizzate per la DAD anche in ragione del fatto che nel caso le famiglie 

facessero richiesta per specifiche necessità di incrementare la presenza, il Consiglio di Classe deve valutare 

la proposta al di fuori di questa fascia.  

I docenti coordinatori dovranno monitorare il carico di lavoro assegnato agli alunni tra attività 
sincrone/asincrone e online/offline, in particolare le possibili sovrapposizioni di verifiche o di termini di 
consegna di AID asincrone di diverse discipline.  
Le restituzioni dei compiti assegnati sono regolamentate nei singoli corsi di Class-room 
Non sono ammesse in questo contesto variazioni su quanto indicato soprattutto perché  i 
genitori e gli alunni hanno necessità di stabilità e punti di riferimento certi. 
Non sono ammessi mancati collegamenti e/o svolgimento delle attività sincrone/asincrone se 
non giustificate da permesso ammesso ai sensi del CCNL 

**** 
SCUOLA PRIMARIA ( cfr. pag. 8/9) 

Agli alunni in DDI si offrirà una combinazione in modalità sincrona e asincrona per consentire di ottimizzare 
l’offerta didattica, avendo cura di prevedere momenti sufficienti di pausa.  

1. Fascia oraria in cui verranno svolte le attività in DDI: 09:00 - 16.00 nel caso di lockdown. 
Alle classi prime sono affidate 10 ore con 12 incontri da 45 minuti ed uno di 60.  
Alle classi seconde, terze, quarte e quinte 20 incontri da 45 minuti 
I docenti con ore di potenziamento devono svolgere le ore assegnate sulle classi e devono utilizzare le ore 

residue per le sostituzioni dei docenti assenti. Nel caso di non necessità di copertura di docenti assenti, 

dovranno collegarsi unitamente ai docenti in attività sincrone come sopra previsto e con le stesse 

indicazioni. Questa indicazione è valevole anche per i docenti di sostegno. 

Tutti i docenti di qualsiasi disciplina devo svolgere le 22 ore suddivise nelle varie classi tra attività 

sincrone ed asincrone. 

Sono sospese le attività progettuali pomeridiane  soggette a FIS.  

I docenti referenti del Team dovranno monitorare il carico di lavoro assegnato agli alunni tra attività 
sincrone/asincrone e online/offline, in particolare le possibili sovrapposizioni di verifiche o di termini di 
consegna di AID asincrone di diverse discipline.  

Non sono ammesse in questo contesto variazioni su quanto indicato soprattutto perchè i 
genitori e gli alunni hanno necessità di stabilità e punti di riferimento certi. 
Non sono ammessi mancati collegamenti e/o svolgimento delle attività sincrone/asincrone se 
non giustificate da permesso ammesso ai sensi del CCNL 

***** 
SCUOLA INFANZIA ( cfr.pag. 8) 

Si svolgono collegamenti quotidiani e/o settimanali tutto secondo le necessità e la disponibilità della 
famiglia a supportare il collegamento, di un massimo di 40-45 minuti ad incontro, tramite Google Meet, 
strutturati in attività sincrone e asincrone come da regolamento.  
I docenti assunti per l’emergenza covid-19 devono svolgere le ore assegnate sulle sezioni e devono 

utilizzare le ore residue per le sostituzioni dei docenti assenti. Nel caso di non necessità di copertura di 

docenti assenti, dovranno collegarsi unitamente ai docenti in attività sincrone come sopra previsto e con le 

stesse indicazioni e/o svolgere attività asincrona secondo quanto convenuto nell’intersezione. Questa 

indicazione è valevole anche per i docenti di sostegno. 

Tutti i docenti di qualsiasi disciplina devo svolgere le 25 ore suddivise nelle varie classi tra attività 

sincrone ed asincrone. 



Sono sospese le attività progettuali pomeridiane  soggette a FIS.  

I docenti referenti dei plessi della scuola infanzia dovranno monitorare il carico di lavoro assegnato agli 
alunni tra attività sincrone/asincrone e online/offline, in particolare le possibili sovrapposizioni di verifiche 
o di termini di consegna di AID asincrone di diverse discipline.  

Non sono ammesse in questo contesto variazioni su quanto indicato soprattutto perchè i 
genitori e gli alunni hanno necessità di stabilità e punti di riferimento certi. 
Non sono ammessi mancati collegamenti e/o svolgimento delle attività sincrone/asincrone se 
non giustificate da permesso ammesso ai sensi del CCNL 
 

***** 
Per quanto non indicato si rinvia alla lettura attenta del regolamento che declina anche il significato di 
attività sincrona e asincrona. 

Si ricorda a tutti che il regolamento non è frutto di interpretazioni ma di obblighi, soprattutto 
nello svolgimento del proprio orario di servizio completo da parte dei docenti che sarà verificato 
per tutti gli ordini di scuola. 
All./Regolamento DID  
 
                                                Il Dirigente scolastico 

                                                            Avv. Maddalena Cioci 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                          ai sensi art.3 comma 2 D.Leg   39 


